
 

  

                        COMUNE DI CARCARE  
                                                       Provincia di Savona  

                 POLIZIA LOCALE  
  

  

ORDINANZA n. 26/2023 

  

OGGETTO: Ordinanza per la regolamentazione temporanea della viabilità in occasione della manifestazione 

“ passeggiando tra i ricordi” del 5 luglio 2023 in Via Castellani, Via Garibaldi e Via Sanguineti;  

  

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

  

  

 Preso atto che mercoledì 5 luglio 2023 si svolgerà  a Carcare la manifestazione “ passeggiando 

tra i ricordi”; 

 Vista l’istanza n.0008151 del 28/06/2023 e la relativa planimetria allegata; 

 Considerato il rilevante impatto locale della manifestazione per la consistente affluenza di 

pubblico, risulta opportuno intervenire  con una regolamentazione della viabilità nei punti 

interessati al fine di interdire la circolazione veicolare;  

 Preso atto del Piano di emergenza speditivo presentato dall’organizzatore; 

 Ravvisato il pubblico interesse per motivi di Safety ;  

 Atteso che il presente provvedimento non costituisce titolo autorizzativo per la manifestazione 

in oggetto che dovrà essere autorizzata dall’Ufficio Manifestazioni del Comune di Carcare, 

previa valutazione del piano di sicurezza e della tabella per la classificazione del rischio;  

 Attesa l’applicazione del Dlgs 81/2008 da parte dell’Organizzatore dell’evento;  

 Visto il Decreto del Sindaco di Carcare del 1° giugno 2022;  

 Visto il D.Lgs.18.08.2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;   

 Visto il Codice della strada approvato con D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 e successive 

modificazioni ed integrazioni, con particolare riguardo agli artt. 6 e 7, nonché il relativo 

regolamento di esecuzione e attuazione approvato con D.P.R. 26.12.1992, n. 495 e successive 

modificazioni;  

 Visti gli artt.  7, 15,20, 21 e 159 del Codice della Strada:  

 Attesi i sopraelencati presupposti di fatto e di diritto;  

  

  

                                                              O R D I N A   

 

Per i motivi in premessa indicati sono istituiti i seguenti divieti:  

  

 divieto di sosta con rimozione forzata e divieto di transito,  dalle ore 17.00 alle ore 

22.00 del 05/07/2023 in Via Garibaldi, Ponte Vecchio, Piazza Germano, Via 

Sanguineti e Via Castellani.  

 

Le transenne rifrangenti indicanti il divieto di transito, saranno così disposte:  

  

 

1. in via Roma/Ponte Vecchio n.2 transenne direzione Via Garibaldi;   

2. Ponte Vecchio-Via Garibaldi intersezione Sottopasso Naronti - n.3 transenne ; 

3. Via Castellani-  ambo i lati – n. 2 transenne; 



 

4. Via Sanguineti intersezione Via del Collegio n.1 transenna; 

5. Via Garibaldi zona pedonale-ambo i lati- n.2 transenne; 

 

 La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura 

dell’Ufficio Tecnico comunale, della prescritta segnaletica stradale costituita da un adeguato 

numero di cartelli mobili di divieto di sosta, muniti di pannello indicante il periodo di validità 

del divieto ed il simbolo della rimozione forzata, che andranno distribuiti nei punti indicati e 

posizionati con un anticipo di almeno 48 ore dall’entrata in vigore dei vari divieti innanzi 

descritti.  

 Le transenne andranno posizionate, negli orari previsti, ponendole trasversalmente al senso di 

marcia e secondo lo schema innanzi indicato; nelle aree riservate alla circolazione pedonale le 

transenne dovranno essere in plastica e prive di spigoli ;  

 Gli utenti della strada, nel corso delle manifestazioni in oggetto, dovranno ottemperare sempre 

alle indicazioni verbali ed alle segnalazioni manuali degli agenti addetti alla regolazione del 

traffico in uniforme o muniti di segnale distintivo ;  

 E’ vietato posizionare qualsiasi oggetto o manufatto in materiale infiammabile, sulla pubblica 

via, in prossimità di edifici o veicoli;  

 La chiusura alla circolazione veicolare verrà altresì resa nota con cartelli di presegnalazione;  

 

 La presente ordinanza è altresì resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune;  

 Nei limiti di tempo indicati nei punti precedenti, in cui la presente ordinanza è efficace, sono 

sospese le precedenti ordinanze contenenti disposizioni in contrasto;  

 I veicoli impiegati per la manifestazione sono autorizzati a transitare ed a sostare nei punti 

assegnati su indicazione degli agenti della Polizia Locale;  

 I veicoli di Polizia, di Pronto Soccorso , anti-incendio e  Protezione Civile sono autorizzati a 

transitare e sostare in deroga ai divieti e obblighi sopra istituiti per esigenze di servizio;  

 E’ fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli ed a tutti gli utenti di rispettare quanto stabilito 

nei punti precedenti; 

 Le violazioni ai divieti di sosta con rimozione forzata sopra indicati sarà sanzionata in base 

all’art. 7 c.  14 con rimozione forzata dei veicoli ai sensi dell’art. 159 c. 1 mentre le violazioni 

al divieto di transito saranno sanzionate ai sensi dell’art. 7 comma 13° del C.d.S.;  

 Gli appartenenti  alla Polizia Locale ed agli altri organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del 

C.d.S. sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento;  

  

  

I. A norma dell’art. 3 comma 4° della legge 241/1990 si avverte che, avverso alla presente ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso  ai sensi della legge n.1034/1971 al TAR della 

Liguria per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua 

pubblicazione, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla piena 

conoscenza del provvedimento.  

II. Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei trasporti entro 60 giorni dalla 

posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’art. 37 c.3 del Codice 

della Strada.  

III. Chiunque vi abbia interesse può proporre al Funzionario Responsabile del Servizio di Polizia Locale 

istanza per promuovere l’adozione in autotutela di provvedimenti di modifica o di revoca della 

presente ordinanza.  

 

 

 

 

 

 



 
DISPONE 

 

- Che l’Organizzatore metta  in atto tutti gli accorgimenti necessari, per  garantire la pubblica  

incolumità e rimanga unico responsabile in sede civile e penale per ogni incidente dovesse  

verificarsi in conseguenza della mancata o carente sorveglianza nell’area interessata dalla manifestazione. 

 

MANDA  

 

• Alla Stazione dell’Arma carabinieri - Carcare ;   

• Al Distaccamento Vigili del Fuoco di Cairo Montenotte;  

• Al Servizio118 Savona Soccorso ;   

• All’Ufficio Tecnico Comunale per la posa della segnaletica necessaria;  

• All’Ufficio Manifestazioni del Comune di Carcare; 

  

Nell’Ufficio P. L.  30/06/2023 

  

 IL COMANDANTE DELLA P.L.  

              dott. Luca Pignone  

 
                                                                   Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

  

 

                                                                                

  

 


		2023-07-01T09:35:13+0200
	PIGNONE LUCA




